C Anno mundi. 5613.

Anno. 414.

Bonifacius primus papa natione roman⁹ patre iucundo psbytero hono- brii trib⁹ fuit. quo pontifice creato orta tum in clero seditio est. Nam dūs bonifacius in basilica iulij vrbis rome creaf. Eulalius in cōstantiniana basili- ca pontifex electus huic statim obicif. Et hoc quartū ecclesie scisma fuisse dici- tur. Qd vbi honor⁹ (qui tum mediolanī erat) intellexisset instantē placidia cū filio valātiniano ambo ab vrbē pellunt. Reuocat tñ septimo mense post bonifacius. ⁊ solus vrbis presul constituit. Qui postqz pontificatū pacifice ade- ptus est. Gotheris pape decretū cōfirmauit ne mulier vlla aut monacha scura- tanū pallā attractaret; aut thura contingere aut adoleret. Neue aliquis sacer- dos ante annos. 30. ordinet. Neue seruus aut obnox⁹ vel obercit⁹ in clerū re- ciperet. Voluit itē ne absentes in iudicio vlo modo aut accusarenf aut dam- narenf. hic inter cetera condidit oratoriū in cimiterio sancte felicitatis' marty- ris. eiusqz sepulchrū ornauit marmoribus ⁊ argento. Nā ⁊ patenā argenteaz libraru. xx. Et coronas argenteas tres. calices minores duas. ⁊ scyphū argen- teū libraru. x. Bonifacius aut̄ vbi ex sacris ordinibus semel habitis; psbyte- ros ⁊ ep̄os creasset. morif ac via salario sepelif apud corpus sancte felicitatis. 8. kal. nouembris. Sedit annis tribus; mensibus octo; dieb⁹ septem. quo mortuo clericū quidā eulaliū statim ad vrbē reuocat; q̄ vel indignatione vel cōtemptu rerū humanarū revocationē spēnēs anno post bonifaciū morit⁹.

**Linea Būmoꝝ
pontificum**
Anastasius

Innocentius

Zozimus

Bonifa cius

Gracianus valentiniani senioris filius post mortem valentis sex annis imperium tenuit; quis iam dudum ante cum patre valente et cum valentiniano fratre regnaret. vir ab ipsa adolescentia sua militia strenuus et religione clarus. admodum enim iuuenis cum inestimabile multitudine hostium romanis infusam finibus cerneret; fatus Christi potestate; longe impari militum numero sese in hostem dedit. Et continuo apud argentinam oppidum galliarum. formidolosissimum bellum incredibili felicitate consummavit. Nam plus quam xxx. milia alemanorum minimo romano detinente in plio interfecta narrantur. hoc denique recta fidei cultura tribuit. Cum ambrosius episcopus fuisse electus universa statim italia ad rectam fidem repullulauit quo pacto catholicorum et plena delecta istaurare fecit. Porro gratianus cum aduertisset thraciis dacisque genitales terras possidentibus gothis et rem publicam in maximo discrimine videret theodosium ab hispania sauētibus cunctis apud firmum purpuram induit; etatis annu terciu et trigesimum agentem. orientisque et thacie simul impio perfecit. Is oem fiduciā suā ad opem Christi referens maximas illas scythes formidatas cūctis etiam alexandro magno; alanos hunos gothos incunctanter aggressus magnis multisque plijs vicit. urbe constantinopolitanā victor intravit. Iacto cum athalarico rege gothorum federe: Interim vero maximus britannia tyrannide occupata ac in gallia traicte apud lugdunum gratianum interfecit; etatis nouem et xx. annos habentem. quare valentinianus iunior frater metu perterritus ad theodosium in orientem profugit et paterna pietate suscepit est. fuit autem gracianus filius haud mediocriter institutus. carmine facie probatus; ornate loquens; parcer cibi sonique ac libidinis victor.

Theodosius senior genere hispanus genitus pro theodosio matre termacia; in perfecto pro maximus gracianus; impius romani orbis obtinuit solus; maiorumque in eo annis. xij. cum iam in orientis partibus sex annis gracianus viuente regnasset. qui etiam singulare celeritate et praelatio usus. maximus tyrannus gracianus intersectorum apud aquileiam occidit. hanc calamitatē maxio ipsi martinus vir sanctissimus anno predicto dux britanniam militaribus copiis spoliat in italiā. Ius fasque veterum. Theodosiusque dux vino auxilio fuit et andragacium maximus comitem; et victore eiusdem tyranni filium et arbogastem que valentinianum iuniorum apud viennam ei dolo stragulauit ac eugenius tyranno mira celeritate usus opprimit. fuit autem theodosius propagator reipublicae atque defensor exercitus moribus et corpe traiano similis quanto scripta veterum et picture docent. Sic eminens statim accedit ad disciplinam militarem laus ingenii et plurimum valuit et religiosus. Nam cum mediolanum ingredi ecclesiam vellet mysteria visus. prohibitus ob quoddam facinus (ut fieri solet) ab ingressu ecclie nisi peniteret; ita equo ait tulit ut ulterius ipsi ambrosio gratias eggerit atque penituerit. huic sociata in diuilio flacilla fuit ex qua archadius et honorius genuit. itaque quadragesimum annum agens etatis in pace apud mediolanum regnum excessit humanis republica quodam filius relinques corporis ei eodem anno constantinopolim translatum atque sepultum est.

Archadius theodosij magni filius augustus in oriente factus. honorius frater eius in occidente commune imperium diuersis terminis sedibus tenere cuperunt. viuitque archadius post prius excessus annis duodecim. verumque pater eorum theodosius ipsis adhuc adolescentulus tres duces reliquit viros potentissimos quod cura gereret. reliquitque ruffinum quod orientem. stilconem quod occidente. gildonem qui africam regerent qui deinceps cupiditate imperadi moti spretis parvulis regnum occupare conati sunt. Gildoni res nouas in africa moliendi masceleger frater eius crudelitate veritus hominem fugat. quod vel dolore ai vel veneno post moritur. Masceleger tanta Victoria elat cum nec deo nec hominibus parceret a militibus occidit. Ruffinus vero ab archadio opprimitur. Stilcoque quod occidentis tutor imperij collatorum beneficiorum immemor et affinitatis; nam sacer extabat honorius. Regnum et ipse eucherius filio affectans; ingentia rei publice intulit mala. Nam sepe cum delere posset barbaros souvit eos. sepe alaricus cum suis gothis vicit. Tandem a gothis superatus cum auxilia postularet. Imperator indignatus duces misit qui eum interficerent.

Honorius archadii predicti frater; vir moribus et religione theodosio prius consimilis. Is principatu suscepto duos vires reipublicae quotidiani ceneret labefactari incommodis viru strenuum et bellicosum constantiu comite ad gallias cum exercitu misit. deinde ei gallam placidam germanam suam cunctorum gaudio sociavit. ex qua valentinianus filius constantius genuit; qui poste a reipublica. imperium gerit; inde eum apud ravennam in regni consortium adseruit; qui nec dum septem melibus evolutus ex hac luce subtractus est. Inter hec placida augusta a fratre honorio pulsa ad orientem cum honorio et valentiniano filiis perfecta. a theodosio augusto archadii alterius germani sui filio honorifice suscepta est. Honorius vero postquam cum minore theodosio germani filio annis quindecim impassus cum iaz antea cum fratre annis duobus regnasset republicam ut cupierat pacata relinques apud urbem romam vita exemptus est. corpusque eius in terra beati petri apostoli atrium in mausoleo sepultum est huic soboles nulla fuit.

Linea Imperatorum
Gracianus

Theodosius

Archadius

Honorius

Sexta etas mundi

FSanctus ambrosius

Ambrosius mediolanensis ep̄s: patria romanus de cōsulari di-
agnitate vir plane sanctissimus et oīm doctorū sui t̄pis p̄cipuus
atqz supremus. post auxētij serā mortē ex pagano iudice subito apd
mediolanū diuino nutu ep̄s fuit e cūcti electus: moxqz catholico ba-
ptismate tinctus presulqz ordinat⁹. subito em̄ infantis vox insonuit
dices. Dignus est hic ambrosius ut sit ep̄s. q̄ ex cathecumino xp̄ia-
nus effectus decimo imperij valētiniani anno: nonus mediolanen-
siū creaf̄ ep̄s. Lūqz p̄ fide catholica libros graciano impatori por-
rexisset: ac renerētia qua debuerat suscep⁹ eēt. vniuersa statū ad rectā
fidē italia repullulauit. ac oīs cisalpina gallia orthodoxā recepit fi-
de postea impatori theodosio ambrosi⁹ apd mediolanū ecclie introi-
tū: nisi peniteret interdixit. cū agēte curialū suoꝝ malicia eius iussu
ad qnqz hoīm milia occisa sunt quā admonitionē equo aio tulit. fuit
eī ambrosio tāta comitas. moꝝ sanctitas; ingenij acumē; diuinaqz
scia vt nō modo viuēs: sed et vita functus. Italia et oīm orbem i sui
deuotionē ac venerationēqz pduxerit. qui etiā platonī phō et ortu et
infantia atqz disciplina p̄similis extitit. Cum apes ut platonī subito
examen apum faciē cōpleuit: ac si in alueolū intrādi et exēdi motū
faceret: que p̄digia ex ei⁹ ore suauitatē dicēdi melle dulciorē fluere
significabāt qđ postea verissime demonstratū est: si eius dicēdi scribē
digz dulcedinē contēplemur. Scripsit em̄ emēdatissimos libros quoꝝ sententie sunt fidei et ecclie firmissi-
me colūne. In quib⁹ romana relucet fides: qz inter scriptores latinos quasi quidē flos emicuit. Obiit de-
nīqz hic sanctissimus presul secundo nonas aprilis.